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1. CONCEPTO SOBRE Y CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE MEJORAMIENTO

Doctor
LUIS HORACIO VASCO SUAREZ
Director 
Instituto Departamental de Cultura del Meta
Deportivo José Eustasio Rivera Rivera
Teatro La Vorágine piso 2

Carrera 29, calle 33 barrio Porvenir

Villavicencio - Meta 
La Contraloría Departamental del Meta, con fundamento en las facultades otorgadas por el artículo 272 de la Constitución Política y la Ley 330 de 1996, practicó auditoría gubernamental con enfoque integral modalidad especial, de  seguimiento al plan de mejoramiento del Instituto Departamental de Cultura del  Meta, vigencia 2018.
Tomando como fuente principal la información suministrada por las Oficinas de Control Interno, Jurídica y Contratación, esta Contraloría evaluó el cumplimiento de las metas fijadas por la entidad y la efectividad de las mismas. Como resultado se obtuvo el siguiente informe integral que contiene el concepto sobre el cumplimiento y efectividad del plan de mejoramiento suscrito por el Instituto Departamental de Cultura del Meta el 14 de abril de 2015.

La evaluación al cumplimento del Plan de Mejoramiento se llevó a cabo bajo los parámetros, políticas y procedimientos de Auditoria Gubernamental con Enfoque Integral definidos por la Contraloría Departamental del Meta, las Normas de Auditoria Gubernamental Colombianas NAGC, compatibles con las Normas Internacionales de Auditoria NIAS. Lo que permite a esta vista fiscal, valorar el proceso contractual y el seguimiento que ejerce control interno a dicho proceso, garantizando el exámen bajo una medición razonable y objetiva que cimiente el concepto aquí emitido.

La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas de cumplimiento, de las evidencias y documentos que soportan las actividades y metas desarrolladas en la ejecución del plan de mejoramiento.

El análisis realizado se encuentra debidamente documentado en papeles de trabajo, los cuales reposan en los archivos de la Contraloría Auxiliar de Auditoría y Control Fiscal Participativo.
1.1 ALCANCE DE LA AUDITORIA 
La auditoría a que se refiere el presente informe tuvo como alcance la totalidad de las acciones correctivas (4) y metas (4), establecidas en el plan de mejoramiento para subsanar las deficiencias administrativas, detectadas en Auditoria Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial Línea Participación Ciudadana, vigencia 2014.
En el desarrollo de la auditoría se evidenció que hasta el 31 de diciembre de 2017, el Asesor de Control Interno no efectuaba evaluación y seguimiento al cumplimiento de acciones correctivas y metas planteadas en el Plan de Mejoramiento objeto de auditoria. De igual forma, revisada la información en la plataforma SIA Contralorías no se rindió avance semestral ni anual en el formato F-10_CDM, omitiendo lo establecido en articulo 42º de la Resolución 473 de 2016.
Por otra parte, se vislumbraron inexactitudes en la formulación del plan de mejoramiento, teniendo en cuenta que las acciones correctivas y las metas propuestas por la entidad  no guardan relación con las deficiencias administrativas encontradas por el Ente de Control.

Las inconsistencias antes mencionadas no fueron óbice para que el Instituto Departamental de Cultura del Meta allegara la documentación necesaria que permitiera al equipo auditor verificar que se tomaron acciones correctivas para garantizar la no repetición de los yerros detectados por este Órgano de Control Fiscal en Auditoria Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial Línea de Participación Ciudadana vigencia 2014.
Las observaciones se dieron a conocer oportunamente al Instituto Departamental de Cultura del Meta en desarrollo de la auditoría, las respuestas de la entidad fueron analizadas y se incorporaron al informe debidamente soportado.
1.2 CONCEPTO SOBRE LA EFECTIVIDAD, CUMPLIMIENTO Y AVANCE DEL  PLAN DE MEJORAMIENTO
La Contraloría Departamental del Meta, como resultado de la auditoría adelantada, determinó que el plan de mejoramiento suscrito por el Instituto Departamental de Cultura del Meta, con corte a junio de 2018, presentó un cumplimiento del  100%, con una efectividad en 4 de las 4 acciones correctivas adquiridas en el plan de mejoramiento.
Villavicencio,  23 de julio de 2018
YOLANDA CARDONA AVILA
Contralora Auxiliar de Auditoría 
y Control Fiscal Participativo
2.  RESULTADO DE LA AUDITORIA
2.1 SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO
2.1.1  Efectividad y Cumplimiento Plan de Mejoramiento 

El plan de mejoramiento se consolidó en cuatro (4) observaciones que llevaron a la Entidad a  plantear cuatro (4)  acciones correctivas y cuatro (4) metas, con el propósito de subsanar las deficiencias detectadas en Auditoria Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial Línea de Participación Ciudadana vigencia 2014.
Para verificar el cumplimiento del plan de mejoramiento se revisó la información aportada por las Oficinas Jurídica, Contratación, Control Interno  y la Subdirección del Instituto Departamental de Cultura como: actas, manual de contratación, memorias de capacitaciones, informes de supervisión, circulares, registros de asistencia, mediante las cuales se soportó el cumplimiento del 100% de las metas programadas por el Instituto Departamental de Turismo del Meta. 

Como resultado de dicho análisis, se evidenció que las cuatro (4) falencias administrativas  fueron subsanadas por la entidad.
Así las cosas, el resultado arrojado por la matriz de seguimiento al plan de mejoramiento formato 600.02.09, se evidenció el cumplimiento de 4 de las 4 acciones correctivas propuestas, con un porcentaje de efectividad de 100%, como se detalla a continuación: 

Acciones efectivas
Hallazgo Nº 1. Contratos 135,138,142,159,262 de 2014: En la etapa de planeación de los procesos de contratación no se evidenció análisis del sector relativo al objeto del proceso de contratación, desde la perspectiva legal, comercial, financiera, organizacional, técnica, y de análisis de riesgo, tal como lo estable el artículo 15 del Decreto 1510 de 2013.
Revisados los expedientes contractuales  Nº 280  y 303 de 2018,  se vislumbra que la entidad al realizar el estudio del sector, efectúa un comparativo histórico de contratos suscritos con objeto y valor similar en vigencias anteriores, dicho histórico arroja el valor estimado del contrato.
Hallazgo Nº 2. Contratos 135, 138, 142, 159, 262 de 2014: se evidenciaron falencias en la elaboración de los estudios previos, porque no contienen el análisis que soporta el valor estimado del contrato y la justificación del mismo, como lo señala el numeral 4 del artículo 20 del Decreto 1510 de 2013
Revisado el expediente contractual Nº 303 de 2018 se vislumbra que en el estudio previo se hace referencia a que el valor estimado del contrato corresponde al estudio del sector realizado por la Entidad, de igual forma,  el estudio del sector efectúa un comparativo histórico de contratos suscritos con objeto y valor similar en vigencias anteriores el cual  arroja el valor estimado del contrato. 
Hallazgo Nº 3. Contratos 135, 138, 142, 159, 262 de 2014: No se publicaron en el Secop el acto administrativo de justificación de la contratación directa, la propuesta del contratista y el acta de liquidación del contrato por mutuo acuerdo. Así mismo no fueron publicados dentro de los tres (3) días a su expedición, los estudios previos incumpliendo el artículo 19 del Decreto 1510 de 2013.
Revisado el expediente del  Contrato de Prestación de Servicio Artístico Nº 10 de 2018 se evidencia la publicación de Estudios del Sector, Estudios Previos,  Resolución de Adjudicación, Contrato y Acta de Inicio, dentro del término establecido en el artículo 2.1.1.2.1.7 del Decreto 1081 de 2015.
Hallazgo Nº 5. Contratos 135, 138, 159, 262 de 2014: Las cartas de invitación a presentar propuestas no exigen que se discrimine el costo por presentación de cada artista. Como consecuencia, las propuestas de los contratistas registran un valor global, lo cual dificulta la liquidación del contrato en caso de incumplimiento de uno de los artistas o del contratante.
Revisado el expediente del  Contrato de Prestación de Servicio Artístico Nº 10 de 2018 se encontró que la invitación a presentar propuesta no exige la discriminación de los costos por artista. Sin embargo, la propuesta hace claridad al valor de la presentación de cada artista, al igual que el lugar y la fecha de presentación de los mismos.
3 ANEXOS
3.1 MATRIZ DE SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO

	1. Entidad: Instituto de Cultura del Meta
	
	
	
	
	
	
	
	 

	2. Representante Legal: LUIS HORARIO VASCO SUAREZ
	
	
	
	
	
	
	 

	3. NIT: 822.002.144-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	4. Periodos fiscales que se cubre: Vigencias 2018
	
	
	
	
	
	
	 

	5. Modalidad de Auditoría: Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial
	
	
	
	
	 

	6. Fecha de suscripción: 14/04/2015
	
	
	
	
	
	
	
	 

	7. Fecha de Evaluación: 14/06/2018
	
	
	
	
	
	
	
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Número consecutivo del hallazgo
	Causa del Hallazgo
	Acción correctiva
	Objetivo
	Descripción de las metas
	Unidad de las metas
	Dimensión de las metas
	Fecha iniciación meta
	Fecha terminación 
	Avance físico de ejecución de las metas  
	Efectividad de la Meta (Si/No)

	1
	La totalidad de los documentos de los procesos contractuales no habían sido debidamente archivados en las respectivas carpetas de cada uno de los procesos.
	Verificar el proceso de archivo cronológico de los documentos de cada uno de los procesos.
	100% de los documentos de los procesos contractuales debidamente archivados y foliados
	Documentos de los procesos contractuales debidamente verificados mediante la lista de chequeos hasta la etapa final del proceso
	Seguimiento al 100% de la lista de chequeo de cada uno de los procesos contractuales.
	1
	04/14/2015
	12/31/2015
	100%
	SI

	2
	No cumplimiento de las cláusulas del convenio
	Verificar que los estudios del sector de igual forma estipulen precios de mercado individual en los procesos de contratación  que así lo requieran.
	Reglamentar el Comité Técnico Financiero
	Estudios previos debidamente elaborados con el análisis que soporta el valor estimado del contrato y la justificación del mismo.
	Seguimiento al 100% de los estudios previos con su respectivo análisis y valor estimado del contrato
	1
	04/14/2015
	12/31/2015
	100%
	SI

	3
	No haber realizado un cobro jurídico
	Verificar el proceso de publicación y determinar el procedimiento para la digitalización y la realización de las publicaciones de cada uno de los documentos de los procesos contractuales.
	Suscribir un acuerdo de pago con la señora Nelly Riaño para subsanar la deuda con el Bioparque
	Publicación en orden consecutivo de los documentos de cada proceso contractual, dando cumplimiento a lo estipulado en el Decreto 1510 de 2013.
	Seguimiento al 100% de las publicaciones de los procesos de contratación de la entidad, mediante la verificación de su publicación en la pagina del SECOP
	1
	04/14/2015
	12/31/2015
	100%
	SI

	4
	Utilización de recursos en actividades ajenas al objeto de convenio 2324 de 2003
	Implementar la exigencia en las cartas de invitación a presentar propuesta la discriminación del costo por prestaciones de casa artista.
	Devolución de los recursos por para de Corpometa.
	Procesos de presentación de artistas con cartas de invitación a presentar propuestas con los valores individuales. 
	Seguimiento al 100% a las cartas de invitación 
	1
	04/14/2015
	12/31/2015
	100%
	SI

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	PROCEDIMIENTO 2: Evalúe el seguimiento efectuado por la Oficina de Control Interno al plan de mejoramiento
	Se evidenció que hasta el 31 de diciembre de 2017 la Oficina de Control Interno no efectuó seguimiento al avance de cumplimiento en las acciones correctivas y metas planteadas en el Plan de Mejoramiento suscrito ante este Ente de Control. 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Metas Efectivas
	4

	
	
	
	
	
	
	% Efectividad
	100%
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